
FOKUSGRUPA | Viedie ciemi
lauku ilgtspējīgai attīstībai

15.06.2023, Ērgļi



FOKUSGRUPA | Viedie ciemi
lauku ilgtspējīgai attīstībai

15.06.2023

Zanda Dimanta-Svilpe
Smart Rural 27 nacionālā koordinatore, 

LLKC projektu vadītāja 



Kas ir Viedais ciems?*
Viedie ciemi ir lauku apvidu kopienas, kas izmanto inovatīvus 
risinājumus, lai uzlabotu savu noturību, balstoties uz vietējām 
stiprajām pusēm un iespējām. Tās paļaujas uz līdzdalības pieeju, lai 
izstrādātu un īstenotu savu stratēģiju, lai uzlabotu savus 
ekonomiskos, sociālos un/vai vides apstākļus, jo īpaši mobilizējot 
digitālo tehnoloģiju piedāvātos risinājumus. Viedie ciemi gūst 
labumu no sadarbības un savienības ar citām kopienām un 
dalībniekiem lauku un pilsētu teritorijās. Viedo ciemu stratēģiju 
uzsākšana un īstenošana var balstīties uz esošajām iniciatīvām, un to 
var finansēt no dažādiem valsts un privātiem avotiem.
* Definīcija izstrādāta Eiropas Komisijas Pilotprojektā par viediem ekosociāliem ciemiem, 2018–2019



Viedā ciema kritēriji
Ir izstrādāta holistiska stratēģija – attīstības ilgtermiņa 
redzējums, kas aptver dažādas jomas un, kas balstās uz 
vietējās teritorijas stiprajām pusēm un priekšrocībām, kā arī 
risina izaicinājumus, ar kuriem vietējās teritorijas iedzīvotāji 
saskaras;
Ir inovatīvi (radoši) risinājumi attīstībai, īpaši uzsverot 
tehnoloģiskus, digitālus un sociālus jauninājumus;
Spēcīga līdzdalības pieeja – aktīva kopienas iedzīvotāju 
iesaistīšanās jautājumu risināšanā.



Pārejas ciemi (villages-in-transition) – tie, kuriem piemīt 
lielākā daļa galveno īpašību, kuras izceļ Viedo ciemu 
definīcija.

Bākas piemēri (lighthouse examples) – viedie ciemi, kas ir 
paraugs (iedvesmojošs piemērs) citiem ciemiem to 
holistiskās un uz nākotni vērstās stratēģiskās pieejas, 
inovatīvo risinājumu un/vai līdzdalības pieejas dēļ. Svarīgi, 
ka “bākas” lauku kopienas / ciemi pārstāv “atkārtojamu” 
viedo ciemu pieeju. 



Viedie ciemi izmanto digitālās tehnoloģijas, inovācijas un zināšanas, lai uzlabotu:

Kas ir Viedie ciemi?

Ekonomikas 
attīstības 
iespējas

Infrastruktūru un 
pakalpojumu 
pieejamību

Pārvaldību



Veiksmīga Viedo ciemu pieeja…

ir kopienas vadīta un 
vērsta uz tās iedzīvotājiem

veicina vietējo 
uzņēmējdarbību

izmanto digitālās 
tehnoloģijas un inovācijas

izmanto ieguvumus no 
saiknes starp pilsētu un 

lauku teritorijām

investē starpsektoru 
risinājumos  

piesaista dažādus 
sadarbības partnerus

ir balstīta uz datiem

ir digitāli spējīga (labs 
digitālais  pārklājums un 

digitālās prasmes

līdzfinansēts no valdības 
fondiem un ārējiem avotiem 

sadarbojas ar valdības 
iestādēm, lai nodrošinātu 

iedzīvotāju vajadzības



Eiropas Komisijas iniciatīvās



https://www.smartrural21.eu/
Rokasgrāmata – Ceļvedis, kā kļūt par Viedo ciemu!

Ceļakarte – soli pa solim, kā uzsākt ceļu, lai kļūtu par Viedo ciemu! 

Dažādu valstu labās prakses piemēri, 
informācija par notikušajiem pieredzes apmaiņas pasākumiem, diskusijām un, 
protams, Eiropas ciemiem, kas līdzdarbojās aktivitātēs.



• Metodika

• Individuāla pieeja

• Saskaņā ar Eiropas Komisijas pieeju

LLKC atbalsts Viedo ciemu attīstībai lauku
teritorijās



Kāpēc Viedo ciemu fokusgrupa?
Mērķis: kopīgas izpratnes, zināšanu un Viediem ciemiem atbalstošas 
vides veidošana.



PALDIES JUMS 

Laba dzīve vietējā teritorijā –

KATRAM uzņemoties iniciatīvu!


	Slide Number 1
	Slide Number 2
	Kas ir Viedais ciems?*
	Viedā ciema kritēriji
	Slide Number 5
	Slide Number 6
	Slide Number 7
	Eiropas Komisijas iniciatīvās
	        https://www.smartrural21.eu/
	Slide Number 11
	Kāpēc Viedo ciemu fokusgrupa?
	Slide Number 13
	Slide Number 14
	Fokusgrupa «Viedie ciemi lauku ilgtspējīgai attīstībai» | 13.04., Jelgavā
	Slide Number 16
	Viedā ciema koncepts Latvijas kontekstā
	Slide Number 18
	Slide Number 19
	Slide Number 20
	Slide Number 21
	Slide Number 22
	Slide Number 23
	Slide Number 24
	Slide Number 25
	Torup (Dānija)
	Enerģijas kopiena – Stanz (Austrija)
	Vahikkala ciems (Somija)
	Slide Number 29

